1541, Julho 72

Reverendo D. Prior. Eu ElRey ete. Vi a carta que me
escrevestes acerca de Fr. Bras e pareceo me bem tudo o que
nella dizeis assim no que a elle toca pella mudanca que de
si quer fazer, como pellos inconvenientes que da sua hida
se podem seguir, pello desconcerto das cazas que estdo refor-
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madag e de toda a religiio e por todas as razbes que em
vossa carta apontaes e folgarey de ver o treslado da carta
que lhe escrevestes e tudo foi muito bem apontado e como
cumpre para o servico de Noso Senhor e da religido e elle
o deseja fazer assim; e o remedio que dizeis e vos parecer
que neste cazo se deva fazer assi mesmo me pareceo muy bem.
Eu o mandarei chamar e lhe fallarei da maneira que dizeis
e do que elle vos escrever, vos agradecerel mandar me lo
dizer 0 que vos responde ao gue lhe escrevestes. Jorge Rois
a fez em Lisboa a 27 de Julho de 1541. Rey.

BULA DE PAULO III UT RESPUBLICA CHRISTIANA DE

23 DE MARCO DE 1537 PELA QUAL SE CONCEDE AO

STUDIUM GENERALE DE SANTA CRUZ A FACULDADE
DE CONCEDER GRAUS *.

Paulus episcopus servus servorum Dei Ad perpetuam
rei memoriam Ut respublica christiana viris doetis abundet
ac litterarum scientia ubique floreat totis viribus procu-
rantes votis omnium gque ad hoc tendere dinoscuntur libenter
annuimus eagque favoribus proseguimur opportunis Sane pro
parte dilectorum filiorum prioris claustralis et conventus
monasterii sedi apostolice itnmediate subiecti Sancte Crucis
extra et prope muros Colimbriensis ordinis Sancti Augustini
nobis nuper exhibita petitio continebat quod alias dilectus
filius frater Blasius de Braga ordinis Sancti Jeronimi monas-
terium predictum reformavit et ad regularem observantiam
reduxit Et attendens quod universalis ecclesia ad sui regimen
ac defensionem viris litteratis permaxime dinoscitur indigere
ad universalem et communem tam ecanonicorum dicti monas-
terii quam aliorum echristifidelivm utilitatem unum Sancti
Augustini et aliud Sancti Johannis nuncupata religiosorum
quorumvis ordinum et clericorum ac laicorum collegia ac
nunivergitatem studii generalis in dicto monasterio ingtituit
pro quorum collegiorum et universitatis eonservatione et per-

* O texto desta bula wvem publicado no Corpo Diplomatico
Portuguez, vol. XI, pigs. 400-404. PublicAmo-lo agui, sublinhando aguelas
passagens que estio em relacio estreita com as Constituigdes de 1536.
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petuitate nonnulla statuta et ordinationes ac inter alia guod
prior claustralis dictt monasterii tunc el pro tempore existens
esset rector collegiorum ac wuniversitotlis predictorum habe-
retque super magistros lectores collegiales scolares officiales
et personas quascumgue necnon res mobiles et immaobiles pre-
viosas et non preciosas dictorum collegiorum et universitatis
ac ad collegie et universitatem huwiusmodi guomodolibel per-
tinentes omme dominium pofestatem correctionem adminds-
trationem et iurisdictionem ac per se vel alium seu alios
illa exercere et guoscunque Baccalariatus Licentiature Magis-
terii ac Doctoratus gradus juxta statuta et ordinationes huius-
modi per se vel alium seu alios conferre et una cum canonicis
consiliariis per viam oppositionis cathedras ipsorum collegiorum
ac universitatis de persomis idoneis fuwta uniuscuiusque facul-
tatem ac ad tempus in ipsis statutis expressum et non alias
providere ac rector magistri lectores collegiales scolares offi-
ciales persone res et bona quecunque dictorum -collegiorum
ac universitatis ac inibi iam et pro tempore graduati ommibus
et singulis privilegiis libertatibusg prerogativis exemptionibus
et gratiis guibuscunque Senensis Parisiensis Salamantinensis
Complutensis ac alils quibuscunque universitatibus studiorum
generalium quomodolibet concessis et quibus rectores magistri
lectores collegiales scolares officiales persone res ef bona que-
cungue ipsarum Senensis Parisiensis Salamantinensis Complu-
tensis ac aliarum universitatum studiorum generalinm et in eis
graduati guomodolibet utebantur potiebantur et gaudebant uti
potiri et gaudere possent ac singulis diebus antequam lectiones
inibi inciperent custos maior ac omnes scolares et studentes
dictorum collegiorum ac universitatis interessent misse Spiritus
sancti in Capella Saneti Johanni Bapiiste dicti monasterii
celebrande edidit et fecit prout in seripturis desuper confectis
plenius dicitur contineri Quare pro parte prioris et conventus
et Blasii predictorum asserentium quod ipsi prior et conventus
usque ad presens omnia predicta faciunt ac sustentant suis
expensis et sperant sustentare nobis fuit humiliter supplicatum
ut premissa omnia et singula approbare et confirmare aliasque
desuper opportune providere de benignitate apostolica dignare-
mur Nos igitur gquemlibet ex priore et conventu ac Blasio
predictis a quibusvis excommunicationis suspensionis et inter-
dicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis a iure
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vel ab homine quavis oceasione vel causa latis si quibus quomo-
dolibet innodatus existit ad effectum presentium duntaxat con-
sequendum harum serie absolventes et absolutum fore cen-
gentes huiusmodi supplicationibus inclinati auctoritate apos-
tolica tenore presentium premissa omnia et singula ac prout
illa concernunt alia quecunque licita et honesta ac sacris
canonibus non contraria in dictis scripturis contenta appro-
bomus et confirmamus supplemusque omnes et singulos tam
jurls quam facti defectus si gui forsan intervemerint in
eisdem illaque et quascungue donationes et concessiones
quorumecungue bonorum et eisdem collegiis ac universitati per
Reges Principes dominos et alias quascunque seculares ac
ecclesiasticas personas quomodolibet iam forsan factas et in
eis contenta quecungue perpetue firmitatis robur obtinere ac
inviolabiliter observari debere Necnon dictum Blasium quo-
tiens voluerit quecungue statuta et ordinationes licita et
honesta ac sacris canonibus non contraria premissa omnia
et singula quomodolibet concernentia auctoritate apostolica
condere ac etiam iam facta alterare et mutare et quascungue
penas in contravenientes apponere illague executioni debite
demandare ac omnia et singula in premissis et circa ea
quomodolibet necessaria et opportuna facere ac tam Blasium
gquam ommnes et singulos monasterii ac collegiorum et uni~
versitatis huiusmodi causa studii vel cuiusvis negociationis
ac ocoupationis etiam in quibusvis locis ad que eos declinare
contigerit omnes et singulas horas canonicas diurnas et
nocturnas secundum officium noviter in Romana Curia editum
dicere et recitare quando eis opus fuerit ac tam predictam
quam illas quas Blasius ac prior claustralis et alii sacerdotes
monasterii et collegiorum ac universitatis huiusmodi vel
eorum aliqui celebrare voluerint missas anteguam illucesecat
dies celebrari Necnon collegia universitatem rectorem magis-
tros lectores collegiales scolares officiales persone ac mobilia
et immobiliz ac se moventia hona et res gquecungue collegiorum
et universitatis huiusmodi et inibi iam et pro tempore gra-
duatos omnibus et singulis privilegiis immunitatibus preemi-
nentiis facultatibug prerogativis antelationibus indultis et
gratiis guibuscunque quibus Senensis Parigiensis Salaman-
tinensis Complutensis ac alie universitates guecunque gtudio-
rum generalium illarumque rectores lectores cathedratiei

13

194 REVISTA DA FACULDADE DE LETRAS

eollegiales scolares graduati officiales persone res et hona
quecungue quomodolibet utuntur potiuntur et gaudent ac
uti potiri et gaudere gquomodolibet poterunt in futwrum uti
potiri et gaudere libere et licite valere ac presentes litteras
et in eis contenta quecungue sub nullis etiam exprimentibus
ac¢ inserentibus iHlorum totum tenorem revocationibus suspen-
sionibus limitationibus derogationibus et gquomodolibet con-
trariis dispositionibus comprehendi nullatenus posse sed
semper ab illis excepta et quotiens opus fuerit totiens in pris-
tinum ac validissimum statum et sub quacunque datum per
rectorem pro fempore existentem huiusmodi quotiens sibi
placuerit eligenda eo ipso restituta esse et censeri Ac reci-
tantes secundum officium noviter editum huiusmodi ad aliud
officium recitandum nullatenus teneri nec ad id ab alio quam
a rectore predicto cogi aut compelli posse ac tam privilegiorum
quam presentium litterarum huiusmodi transumptis manu
alicuius notarii publici subscriptis et sigillo alicuius persone
in dignitate ecclesiastica constitute munitis plenam et indu-
bhitatam ac eandem prorsus sicuti eisdem presentibug fidem
ubique adhiberi Et sic per quoscungue tam apostolica et
ordinaria quam delegata et mixta auctoritate fungentes iudi-
ces el personas ubigue iudieari cognosel et decidi debere
sublata eis et eorum cuilibet guavis aliter iudicandi cognos-
cendi ac decidendi facultate necnon irritum et inane quicquid
secus super hiis a quogquam guavis auctoritate scienter wel
ignoranter contigerit attemptari statuimus et decernimus HEt
nihilominus venerabili fratri nostro episcopo Casertanensi ac
dilectis filils cantori Ulixbonensis ac decano Colimbriensis
ecclesiarum per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi
vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios auctoritate
nostra faciant presentes litteras et in eis contenta quecungue
plenum effectum sortiri ac ab omnibus inviolabiliter
observari illisque omnes et singulos quos quomodolibet con-
cernunt pacifice frui et gaudere nec permittant quemquam
contra tenorem presentium modo aliguo molestari impediri
aut inguietari contradictores quosltibet et rebelles etiam per
quascunque de quibus eis placuerit censuras et penas appella-
tione postposita compescendo invocato etiam ad hoe si opus
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fuerit auxilio brachii secularis Non obstantibus premissis ac
felicis recordationis Bonifacii pape VIII predecessoris nostri
qua cavetur ne quis extra suam civitatem et diocesem nisi in
certis exceptis casibug et in ils ultra unam dietam a fine
sue diocesis ad iudicium evocetur seu ne iudices a sede predicta
deputati extra civitatem vel diocesem in quibus deputati
fuerint confra quoscunque procedere aut alii vel aliis vices
suas committere presumant ac de duabus dietis in concilio
generali edita dummodo ulira tres dietas aliquis auctoritate
presentium non trahatur et non alias apostolicig ac in prowvin-
cialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel spe-
cialtbus constitutionibus et ordinationibug ac monasterii et
ordinis ac universitatum predictorum statutis et consuetu-
dinibus ac fundationibus etiam iuramento confirmatione apos-
tolica vel quavis firmitate alia roboratis privileglis quoque
indultis ac litteris apostolicis etiam in forma brevis per
quoscunque romanos pontifices predecessores nostros et nos
ac sedem predictam etiam per viam generalis legis et statuti
perpetui ac initi et stipulati contractus ac motu proprio et
ex certa scientia ac de apostolice potestatis plenitudine et
cumn guibusvis irritativis annullativis cassativis revocativis
preservativis exceptivis restitutivis declarativis mentis attes-
tativis ac derogatoriarum derogatoriis aliisque efficacioribus
efficassissimis et insolitis clausulis quomodolibet etiam pluries
concessis confirmatis et innovatis quibus etiam si pro illorum
sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus spe-
cialis et individua ac de verbo ad verbum non autem per
clausulas generales idem importantes mentio seu guevis alia
expressio habenda aut exquisita forma servanda foret et in
els caveatur expresse quod illis nullatenus derogari possit
lorum omnium ac dictarum et guarumecungue aliarum seri-
pturarum occasione premissorum gquomodolibet confectarum
tenores presentibus pro sufficienter expressis ac de verbo ad
verbum ingertis necnon modos et formas ad id servandos pro
individuo servatis habentes hac vice duntaxat illis alias in
su0 robore permansuriz harum serie specialiter et expresse
derogamus ceterisque contrariis quibuscunque Nulli ergo
omnino hominum liceat hane paginam nostre absclutionis
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approbationis confirmationis suppletionis statuti mandati
derogationis et decretorum infringere vel ei ausu temerario
contraire Si quis autem hoc attemptare presumpserit indigna-
tionem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli aposto-
lorum eius se noverit incursurum Datum Rome apud Sanctum
Petrum anno Incarnationis Dominice millesimo gquingentesimo
trigesimo sexto decimo kalendas aprilis Pontificatus nostri
anno tertio.